Vene l'orator di Pisa, Lucha di Lanti, dicendo haver lettere di soi signori. Come l'haveano revochato, et veniva do altri qui, quali erano zonti et verano doman in collegio, et lacrimando pregoe la Signoria facesse lettere a li proveditori dil suo bon portamento, et *etiam* a dicti signori, et come havia diece fioli et era servitor di questo excellentissimo stato, perpetuo, et *etiam* che li fusse dato ducati 500 havia speso dil suo in la zecha a Pisa, zoè fusse scritto ai pisani. Et per el principe fo laudato, et ordinato le lettere in bona forma etc.

Vene il secretario di l'*olim* principe di Salerno, vestito di panni lugubri, chiamato Antonio Colla, et presentoe una lettera dil fiol di esso principe chiamato Ruberto de Sanseverino, data a dì 30 zener a Sinigaja, per le qual lettere advisava il principe nostro come a dì 27 a hore 18 a San Costanzo il [415] padre suo principe di Salerno di età anni 43 morite, et prima chiamoe esso suo fiol e comandatoli *sub pena maledictionis* mai si partisse di la ubedientia di la Signoria nostra; per tanto avisava la Signoria comandasse, et si oferiva, cometendo a dicto secretario facesse l'oficio in suo nome. El qual fiol è intitolato conte de Marsicho, di età di anni 15, sta a Sinigaja apresso il barba prefetto. Et per il principe li fo ditto dolendosi di la morte dil principe, et ringraziando dil bon voler.

Da Ravena dil podestà, di 5. Come quelli tre contestabeli, fono mandati, sono disperadi. Zuam non ha fanti et dice non vol andar, Schiaveto ha il terzo di la compagnia, Marco di Rimano ancora non è parso.

Item, esser zonto li Alvisè Sagudino secretario, vien di Siena. Da Castel Delze à lettere dil proveditor, vol vituarie: esso podestà provedeva quanto el potea. Et una barcha di farine nostre era rota sulla spiazza di Rimano, et li orzi mandatoli per il podestà di Ruigo erano li zonti.

Dil signor Antonio Maria di Ordelaphi, data a Ravena a la Signoria nostra. Come li era mandato per la Signoria nostra, et voria qualche condotta si pareva a la Signoria di tuor l'impresa contra Forlì *olim* suo.

Da Vicenza di sier Francesco Foscari el cavalier podestà, di 6 hore 21. Come el conte di Pitiano era zonto li, et sier Piero Balbi el cavalier capitano li vene contra, et alozò nel palazzo di esso podestà, doman sarano a Padoa. Il conte va aliegramente e promete victoria, pur non si manchi di le provisione e di le vituarie; dice vol morir con la Signoria, e non servendo quella non vol più far l'arte di le arme.

Di Udene di sier Domenigo Bollani luogotenente di la

Patria. Zercha le lanze, sono facte, ma non le ha mandà per non haver danari.

Di Lendenara di sier Vetor Pisani podestà, di 5. Si duol di la lettera scritta per la nostra Signoria a lui, et dil podestà di Ruigo che vol mandi il suo salario a Ruigo et poi mandarlo a tuor, et la comission sua vol si pagi lui, etc.

Da Puola di sier Bortolo Calbo conte, di 27 zener. Dil zonzer li de Zorzi Dragan con li altri per conzar le barze, et li custodi di quelle dimandano danari. *Item,* scrisse il capitolo dil miracolo, qual ho notato di sopra.

In questo zorno, da poi disnar, fo fato la caza a San Marco, *juxta* il solito.

[1499 02 08]

A dì 8 fevrer, in collegio. Vene li cai di X con sier Marco da Molin et sier Tomà Mozenigo, et mandati [416] tutti fuora, steteno a parlar di le cosse dil banco di Garzoni, et quello havesseno a far, etc.

Vene domino Piero di Galarà, vechio di anni 90, à una cavia tutta canua, qual va con una maza in man, vestito

di damaschin numero cento, portava una catena d'oro piccola soto la vesta per non esser cavalier, non vede bene; qual venuto qui per visitar Santa Lucia e poi va a Padova a visitar l'archa di Santo Antonio di Padoa per vodo, et vene insieme con l'orator di Milan episcopo; et andati di sora, et sentati apresso il principe, et li fo dato audientia publica: qual presentoe una lettera di credenza dil ducha di Milan, data a dì 19 zener a Milan, et la mansione diceva *Patri nostro carissimo*, come mandava qui *Petrus Galaratus consiliarius noster*, et era optima lettera, la qual fo letta per il canzelier; et poi disse: come era stato qui per el ducha Francesco a tempo di madama Biancha, duce Francesco Foscari, et che havia amor a questa patria; et che venendo in questa terra, el suo signor li havia comesso debi acertar la Signoria nostra come havia grande ubligation a quella, et ch'è persuaso star in amor insieme; et desidera l'acordo di le cosse di Pisa: si oferiva e recomandava. Et el principe rispose saviamente, fè un longo discorso, concludendo la Signoria nostra serva la fede et non tolevamo Pisa per nui ma mantenerla in libertà; et che di l'acordo manchava per il ducha e non per nui, et che fiorentini stavano mal come si intendeva.

Vene Lucha di Lanti orator pisano insieme con do oratori novi, *licet* altri ... stati qui zoè Andrea Lanferduzi et Piero di San Cassano, et sentati tutti apresso il principe. Et parloe prima Lanferduzi, qual presentato la lettera di

credenza di pisani, disse erano venuti per star in questa terra. Poi parloe Piero di San Cassano, qual havia una lengua molto expedita *tamen* bruti gesti, et aviseo li soldati e zente nostre andavano via per manchamento di danari et non poteno custodir l'Asina, chiedevano uno capo a quelle zente che rearebena tutto il suo, et *etiam* li 200 ducati promessi darli ogni mexe per mantener quella Signoria in palazzo, perché altramente non hanno il modo de starvi. *Item*, si scusono di strami e feni. Et pisani haveano tolto danari a 10 per cento, et danari in credenza, et esser tuti pronti ad ajutarsi; et erano essi oratori venuti qui per l'acordo si trattava con fiorentini mediante i fati l'horo, dicendo: *serenissime princeps, nostrum est recordare, vestrum est disponere*. Et il principe rispose sapientissimamente a tutte le parte: primo esser stà mandato danari li per via di Zenoa e Lucha ; quanto al capo [417] si provvederà, ma non bisognava mandarlo solo; et la Signoria nostra havia tolto l'impresa di qua contra fiorentini per divertir; quanto a li strami e feni li piace; et si scriverà a li proveditori li dagino li danari per tenir li signori di l'acordo, non si farà nulla senza l'horo saputa. Et poi Lucha di Lanti, terzo orator, disse si doveva partir e ritornar a Pisa.